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گزارش

اخبار

3 بازار سرمایه و بانک

مشکل تعلل در طرح مالیات بر عایدی سرمایه اختلافات 
درونی دولت است

عضو کمیسیون اقتصادی مجلس گفت: اختلافات دولت با سازمان های درونی 
خود وضعیت طرح مالیات برعایدی سرمایه را پیچیده کرده است.

به گزارش اقتصادسرآمد،   مالیات بر عایدی سرمایه که بهتر است از آن به عنوان 
ابزار ضد سوداگری نام برده شود، سابقه ای به طول یک قرن دارد و در بیش از 
۱۰۰ کشور پیاده شده است. متاسفانه هنوز در کشورمان قانون مجزایی با این 
عنوان وجود ندارد، البته صحبت از تصویب قانون در این زمینه از دولت روحانی 
آغاز شد، اما به سرانجام نرسید و در نهایت مجلس خود پای کار آمد و طرحی 
تحت همین عنوان تهیه کرد که کلیات آن در خرداد ســال گذشته به تصویب 

رسید، اما هنوز جزئیات آن به نتیجه نرسیده است. 
طبق طرح مورد اشاره در صورتیکه فردی طلا، ارز، مسکن و خودرو خریداری 
و ســپس اقدام به فروش آن کند، باید از محل ســود ایــن معامله طبق مدت 
نگهداری آن سرمایه، بخشی را به عنوان مالیات پرداخت کند. به عبارتی دیگر با 
عملیاتی شدن مالیات بر عایدی سرمایه فاصله طبقاتی کنترل خواهد شد. بدین 
معنا؛ دیگر چنین نخواهد بود که فردی بدون فعالیت اقتصادی جدی، پول روی 
پول  گذارد و سبب به وجود آمدن یک شکاف طبقاتی در جامعه  شود، با اجرایی 

شدن مالیات بر عایدی سرمایه این شکاف کاهش خواهد یافت.
در این رابطه خبرنگار مــا و دیگر موضوعات اقتصادی ایــن روزها با مهدی 
طغیانی، نماینده مردم اصفهان و عضو کمیســیون اقتصادی مجلس شــورای 

اسلامی به گفت وگو پرداخته است که در زیر به آن اشاره می شود.  
لایحه مالیات برعایدی سرمایه یکی ازبهترین ابزارها جهت کاهش دلال بازی 
است و از وعده های دولت سیزدهم و نمایندگان مجلس یازدهم هم به شمار 
می رود، اما همچنان بدون نتیجه باقی مانده اســت. دلیل این مسئله چیست و 
چه زمانی آماده خواهد شد، شما در مصاحبه ایی از ماه اردیبهشت برای نتیجه 

گیری صحبت کرده بودید؟
طرح مالیات برعایدی ســرمایه یکی از اصلاحات زیرساختی نظام مالیاتی به 
حساب می آید و درصورتیکه نگاه براین باشد تا  جایگزین نفت در تامین مالی 
بودجه عمومی شــود، به صورتی که همان درآمد هم به دست آید باید اصلاح 
نظام مالیاتی مورد توجه قرار گیرد. در همین راستا سه کلان پروژه در اصلاح 
نظام مالیاتی یعنی مالیات برعایدی، مالیات برمجموعه درآمد و اصلاح معافیت 

ها وجود دارد که کلید آغاز این چند مورد در مجلس یازدهم خورده است.
کلیات مالیات برعایدی همان اردیبهشــتی که اشاره کرده بودم مورد تصویب 
قرار گرفت  و جزئیات نیز برای بررسی به کمیسیون ارسال شد. مسئله ایی که 
نماینده های مجلس در تصویب با آن روبرو شدند، زیرساخت های لازم برای 
اجرا قانون در کشوربود که وجود نداشت. به طور نمونه فرض کنید فردی اقدام 
به خرید و فروش ارز می کند، برای دریافت مالیات با چه زیر ســاختی قابل 
شناسایی است؟ چه امکانی برای شناخت عایدی و اختلاف عایدی در خرید و 
فروش آن وجود دارد؟   بنابراین در  شور دوم کمیته مالیاتی این نتیجه به دست 
آمد که باید به سراغ زیر ساخت رفت، ســپس طرح را اجرایی ساخت. بخش 
زیادی از زمان کمیسیون اقتصادی و کمیته مالیاتی بابت همین مسئله زیرساخت 
صرف شــد. طرح دیگری هم تحت عنوان حکمرانی  ریال یا تکمیل بســته 
اجرایی سامانه مودیان و سامانه فروشــگاهی نیزوجود داشت که تحت عنوان 
بستر اجرایی مالیات بر عایدی ســرمایه به این قانون اضافه شد و از این طریق 
دغدغه نمایندگان مورد رفع قرار گرفت. بنابراین دلیل طولانی شدن این طرح 
ابتدا ناشی از کار  سنگین و جدی برای فراهم آمدن بستر اجرایی آن جهت کامل 
  B۲B شدن سامانه مودیان پایانه های فروشــگاهی بود. در این سامانه روابط
)بیزینس ۲ بیزینس( و B۲C)بیزینس ۲ کاستومر( مورد بررسی قرار گرفت که 
حلقه مهم روابط C۲C )کاســتومر تو کاستومر( هم به تکمیل درآمد، چنانچه 
این قسمت از طرح به شکل  قانونی مصوب شود، بخش سامانه مودیان و پایانه 

های فروشگاهی هم تکمیل خواهد شد. 
مسئله بعدی دراین خصوص مشکلات درون دولت است.  یکشنبه هفته جاری 
طرح مجدد در دستور قرارگرفت و متاســفانه اینکه مالیات برعایدی مشمول 
مناطق آزاد باشد یا خیر، محل اختلاف قرار گرفت، در حالیکه با سایر سازمان 
ها  و نهادها از جمله بانک مرکزی، وزارت راه، شهرسازی و بخش خصوصی 
اتاق تعاون، بازرگانی  و اصناف که ابهامات و ایرادات جدی وجود داشــت، 
مشکل برطرف شده، تنها قســمت باقی مانده مناطق آزاد است که توافقی هم 
صورت گرفته، اما اختلافات درونی دولت با سازمان های درونی خود وضعیت 
را پیچیده کرده است) بین مناطق آزاد، سازمان مالیات و وزارت اقتصاد( مجلس 
هم نمی تواند دراین مباحث دســت به جمع بندی زند زیرا دولت باید نتیجه 
جمع بندی خود را به نمایندگان اعلام کند. بنابراین کار را در این مورد به وزارت 
اقتصاد سپردیم و از آنها درخواســت کردیم،  جمع بندی دولت را به مجلس 
اعلام کند تا همان را با بررسی هایی که در مجلس انجام خواهد شد به تصویب 

رسانیم. انشاالله در همین هفته یا هفته آینده به رای گیری نهایی خواهد رسید.
 بودجه ۱۴۰۱ را سرجمع باید حساب کنیم، به این معنا که آیا دولت در بودجه 
از شاخصه های  عملکردی نمره قبولی می گیرد یا خیر؟  زمانی که دولت آغاز 
به کار کرد، عملا فرایند بودجه نویسی شروع شــده بود، یعنی به محض رای 
گرفتن وزیر در بدنه دولت بودجه را باید جمع بندی می کرد، پس این توجیه 
را باید پذیرفت کــه دولت زمان کافی برای ارائه یــک بودجه قابل قبول برای 
۱۴۰۱ نداشته است. اما شاخصی که در بالا مورد اشاره قرار گرفت، چیست؟ 
شاخص این است که کشور در نهایت دچار مارپیچ افزایش دستمزدها نشود. 
لایحه بودجه چنین تدوین شده که درآمدهای بسیار کم افزایش، درآمدهای بالا 
حفظ یا افزایش ناچیزی داده  شــود، بنابراین تلاش برافزایش کم بوده که این 
مسئله یک شاخص خوب به حساب می آید یا همین بحث ارز ۴۲۰۰ تومانی 
می توانست به مانند استخوان لای زخم نگهداشته شود که درصدد حذف برآمده 
اند. موضوع دیگرتدبیری است که دولت برای تمرکز زدایی انجام داده، از این 
طریق برای بخشی از منابع دولت در اســتان ها تصمیم گرفته خواهد شد ودر 
همین رابطه صندوق عدالت و پیشرفت مورد خوبی است. موارد اشاره شده، 

مسیرهای خوبی به نظر می رسد که در بودجه  مورد توجه قرار گرفته است.
 رشد اقتصادی به شرط تامین منابع مانند تهاتر نفت و ... است که شرط و شروط 
دارد. یعنی درصورتیکه در فروش نفت موفق شــویم وبخشــی از آن  کسری 
بودجه عمومی را جبران کند و مابقی در بحث تولید و اشــتغال مورد استفاده 
قرار گیرد، همان اما و اگری است که در ابتدا مورد اشاره قرار گرفت. نکته مهم 
دراین بخش آن است که پس از چند سال پیاپی که رشد اقتصادی منفی داشته 
ایم، ایجاد دلگرمی در فضای اقتصادی با رشد مثبت همراه می شود زیرا ظرفیت 
اقتصاد خالی است و از صنعت میانگین ۳۰ درصد استفاده می شود، نفت بیشتر 
که به فروش برسد از رشــد بخش نفتی برخوردار خواهیم بود، یعنی رشد ۸ 

درصد برای سال آینده  خیلی هم دور از انتظار نیست.
 طرح هایی مانند تامین مالی زنجیره ایی ظرفیت هایی است که پیش از این هم 
وجود داشت، اما امکان عملیاتی شــدن آن مهیا نبود. به این معنا؛ یک شرکت 
بزرگ  یا پیمانکار آن هم طلبکاردولت به حساب می آید و هم مالیات بدهکار 
است. فضاهایی به این شکل در دولت زیاد دیده می شود که امکان تهاتر را از بین 
می برد. البته در قوانین بودجه سال های اخیر هم حرکت هایی شروع شد، ولی 
تا به این حد که بتوانیم اینها را با یکدیگربه نحو احسن تسویه کنیم به صورتی که 
حقوق دولت هم تضییع نشود، پیش نرفت. با طرح  واسطه مبادله ایی مانند برات  

الکترونیکی تا حدود زیادی این کارها راحت تر امکان خواهد پذیرفت. ایبنا

 حذف ممنوعیت پرداخت وجه نقد
 به مشتریان اعتباری

مصوبه هیأت مدیره سازمان بورس و اوراق بهادار مبنی 
بر مجاز بودن دریافت وجه حاصل از فروش سهامداران 
اعتباری از کارگزار ابلاغ شد.به گزارش اقتصادسرآمد، 
مدیریت نظارت کارگزاران ســازمان بورس و اوراق 
بهادار با ارســال ابلاغیه ای به شرکت های کارگزاری، 
حذف ممنوعیت پرداخت وجه نقد به مشتریان اعتباری 
را تشــریح کرد.موضوع ابلاغیه حــذف ممنوعیت 
پرداخت وجه نقد به مشــتریان اعتبــاری و اصلاح 
تبصره ماده ۶ دستورالعمل خرید اعتباری اوراق بهادار 
در بورس تهران و فرابورس ایران است.براساس این 
ابلاغیه، پیشنهاد اصلاح برخی مقررات خرید اعتباری 
اوراق بهادار در بورس تهران و فرابورس ایران از سوی 
کمیته پایش ریســک بازار سرمایه ســازمان بورس و 
اوراق بهدار به شرح زیر اســت:کارگزار اعتباردهنده 
موظف است در صورت درخواست مشتری مبنی بر 
فروش اوراق بهادای که طبق این ماده به عنوان تضمین 
بدهی تجاری وی محسوب می شود، درخواست مزبور 
را اجرا کند. در این صورت مبلغ حاصل از فروش، ابتدا 
از بدهی تجاری مشتری کسر می شود، اما در صورتی 
که پس از فروش اوراق بهادار مزبور، نســبت بدهی 
تجاری مشــتری به حســاب تضمین او از سقف ۳۰ 
درصد تجاوز نکند، مبلغ مزبور قابل پرداخت به مشتری 
است.در خصوص صندوق های سرمایه گذاری ثبت 
شده نزد سازمان، در صورتی که پس از فروش اوراق 
بهادار مزبور، نسبت بدهی تجاری مشتری به حساب 
تضمین او از ســقف ۱۰۰ درصد تجــاوز نکند، مبلغ 

مزبور قابل پرداخت به مشتری است.

بانک ملی ایران باید تمام نیازهای اقشار 
جامعه را تامین کند

مدیرعامل بانک ملی ایران با تاکید بر این که این بانک 
باید »تمام نیازهای همه اقشــار جامعه« را تامین کند، 
گفت: بانک ملی ایران نه بانکی است که فقط به شرکت 
ها توجه کند، نه بانکی است که فقط به اصناف توجه 
کند و نه یک مجموعه صرفا قرض الحسنه است، بلکه 
بانکی جامع است که باید محصولات متفاوت را برای 
تامین نیازهای متفاوت همه مشتریان در اختیار داشته 
باشد.به گزارش اقتصادسرآمد، دکتر محمد رضا فرزین 
در نشست صمیمی با کارکنان اداره امور شعب  استان 
بوشــهر با تاکید بر این که برنامه استراتژیک مدون دو 
ساله طراحی شده برای بانک با قدرت باید پیاده سازی 
شــود، اظهار کرد: یکی از مهمتریــن محور های این 
برنامه، ارائه اختیارات بیشتر به استان ها، متناسب با نوع 
فعالیت های اقتصادی و صنایع مستقر در همان استان 
است.وی با اشاره به این که سه حوزه بانکداری تجاری، 
بانکداری شرکتی و بانکداری خرد در بانکداری جامع 
بانک ملی ایران دیده شده است، گفت: این برنامه تحول 
باید از سطوح عالی بانک تا سطح شعب به طور کامل 
عملیاتی شــود.مدیرعامل بانک ملی ایران با تاکید بر 
لزوم افزایش سهم این بانک در نظام بانکی، خاطرنشان 
کرد: بانک نباید از بازار غافل شــده و ساختار دولتی 
غیرمنعطف نباید بر فعالیت های بانک غالب شــود، 
بلکه باید بــا همکاری همه کارکنان، شــرایطی ایجاد 
شود که بانک ملی ایران به صورت منعطف و سریع و به 
روز، تصمیم بگیرد.فرزین لزوم شناخت نیازهای روز 
مشتریان و طراحی، تولید و عرضه محصولات متناسب 
با آن را خواستار شــد و ادامه داد: معاونت بانکداری 
جامع که در سطح عالی بانک ایجاد شده است، باید در 
استان های خاص مانند اســتان بوشهر نیز پیاده سازی 
شده و برای طراحی محصول و بازاریابی فعالیت کند.

مدیرعامل بانک ملی ایران همچنین تقویت حوزه های 
بانکداری مجازی، الکترونیکی و اینترنتی این بانک را 
از دیگر برنامه های پیش رو خواند و با بیان این که هر 
محصولی که در بانک تولید می شود، باید دستورالعمل 

آی تی هم در کنارش وجود داشته باشد.

بانک کشاورزی  به گردونه پرداخت 
تسهیلات با اعتبار سنجی پیوست

مدیر عامل بانک کشــاورزی از پرداخت تســهیلات 
خرد بر اساس رعایت رتبه اعتباری مشتریان خبر داد.

به گزارش اقتصادسرآمد، مدیرعامل بانک کشاورزی 
با اشاره به سیاست های جدید دولت و تاکید ریاست 
محترم جمهوری و بخشــنامه صــادره از طرف وزیر 
محترم امور اقتصادی و دارایی،مبنی بر تسهیل فرآیند 
پرداخت تســهیلات خُرد، گفت: ما و همکاران شبکه 
بانکی از این سیاست دولت استقبال و همراهی کردیم.

روح اله خدارحمی با اعلام این مطلب افزود: هماهنگی 
های لازم با مدیران اســتانی و شــعب به عمل آمده و 
اطلاعیه لازم صادر شده تا ان شــاالله در روزهای آتی 
تسهیلات با شرایط روان تر و مناسب تری به خصوص 
با تأکید بر تســهیلات خرد و بدون اصــرار برگرفتن 
ضامن پرداخت شــود.مدیرعامل بانک کشــاورزی 
اضافه کرد:چنانچه مشتری متقاضی دریافت تسهیلات 
خرد از بانک مربوطه مثلًا بانک کشاورزی حقوق می 
گیرد،ما می توانیم با اتکا به ضوابط جدیدی که به شعب 
ابلاغ شده بدون اخذ ضامن و صرفاً با یک گواهی کسر 
از حقوق تسهیلات پرداخت کنیم.خدارحمی با بیان 
اینکه در اجرای این ضوابط جدید حداکثر همکاری را 
در شعب به عمل می آوریم و بر آن نظارت هم می کنیم 
افزود: امروزه ابلاغ بخشــنامه ها به شــعب بانک ها 
الکترونیکی است و به محض صادر شدن همه شعب 
از طریق سامانه به آن دسترســی دارند.وی با تأکید بر 
اینکه  بنا داریم با نظارتی که روزانه به عمل می آوریم 
این کار عملیاتی شود اظهار داشــت: البته ما در بانک 
کشاورزی از گذشته به کارکنان بعضی وزارتخانه هایی 
 که با مــا همــکار بودند بــدون ضامن تســهیلات 

پرداختیم.

شرکت های بورسی موظف به واریز سود از طریق سجام شدند
نایب رئیس کمیسیون تلفیق بودجه گفت: براساس مصوبه این کمیسیون شرکت های بورسی موظف به واریز سود از طریق سجام شدند و مردم بدون واسطه می توانند سود خود 
را دریافت کنند.به گزارش اقتصادسرآمد، سیدمحسن دهنوی با اشاره به مصوبه صبح امروز کمیسیون تلفیق سال ۱۴۰۱ در صفحه شخصی خود در توئیتر، نوشت: برای حل مشکل 
توزیع سود تقسیمی سهامداران و پیرو وعده ام به مردم، در کمیسیون تلفیق پیشنهاد دادم شرکت های بورســی، موظف به واریز سود از طریق سجام شوند. این پیشنهاد تصویب 
شد.نایب رئیس کمیسیون تلفیق بودجه در ادامه این مطلب آورده است: لذا از ابتدای سال آینده، شرکت ها در صورت تخلف از سجام، باید سود را با جریمه ۲۰ درصدی به مردم 
بپردازند.عضو هیئت رئیسه مجلس شورای اسلامی متذکر شد: از شهریور ۱۳۹۹ تا شهریور ۱۴۰۰، ۲۷۲ شرکت از ۴۹۰ شرکت، سود تقسیمی خود را از طریق سجام واریز نکرده 
و هزاران میلیارد تومان از سود سهام داران خرد در حساب این شرکت ها رسوب کرده اســت.دهنوی در ادامه این مطلب تاکید کرده است: با تصویب این بند، مردم بدون واسطه 

سود را دریافت می کنند و معطل روش های آزاردهنده فعلی نخواهند شد.

گروه اقتصاد - در این گزارش ســعی 
کرده ایم تا مجمــوع پول های اختلاس 
شده در یک دهه گذشــته را ملموس تر 
کنیم. سعی می کنیم به این پرسش پاسخ دهیم که اگر 
این منابع در راســتای رفاه و بهبود وضعیت زندگی 
جامعه از جمله افزایش مســتمری بازنشســتگان و 
حقوق کارمندان، رفع بیکاری، ســاخت مدرســه و 
یارانه معیشــتی و... هزینه می شــد، امروز چگونه 

زندگی می کردیم.
مریم وحیدیان با ارائه گزارشی در اقتصاد۲۴ آورده 
است: پرونده های فساد و سواستفاده مالی متعددی 
در قوه قضاییه در حال بررســی است. پرونده هایی 
که با وجود حمایت های سیاســی، رشــوه و رانت 
مسئولان راهی طولانی را پیموده اند تا به میز دادرسی 
قوه قضاییه برسند. طبق بررسی های »رویداد ۲۴« از 
مهم ترین پرونده های مالی بیش از  ۵۰۰ میلیون دلار  
در دهه ۹۰، تقریباً ۹۱ میلیارد دلار معادل ۲ هزار و ۷۳۰ 

میلیارد تومان پرونده فساد اقتصادی در ایران رخ داده 
است. این رقم مجموع ۱۱ پرونده بزرگ اقتصادی یک 
دهه اخیر است که رقم بسیار بزرگی را نشان می دهد. 
البته این رقم با دلار همان ســال محاسبه شده است و 
اگر ۹۱ میلیارد دلار را با دلار ۲۸ هزار تومانی یعنی با 
ارزش کنونی دلار محاسبه کنیم به رقم ۲ میلیون و ۵۴۸ 

هزار میلیارد تومان می رسیم.  
با اینحال خســارت های این دســت سواستفاده های 
مالی بر اقتصاد کشور وقتی مشــخص تر می شود که 
بدانیم اگر این hسکناس ها برای منافع اجتماعی هزینه 
می شد، تا چه حدی از مشــکلات کنونی کم می شد. 
شــاید از همین رو باشد که در ســال های اخیر شعار 
بازنشســتگان و معلمان در اعتراضاتشان را اینگونه 
می شنویم: »یه اختلاس کم بشه؛ مشکل ما حل میشه.«

بزرگی خســارت وارده وقتی مشــخص می شود که 
بدانید؛ دولت در سال ۹۹ در یکی از سال های سخت 
فروش نفتی اش تنها ۱.۲ میلیارد دلار درآمد نفتی داشته 
است و مجموع درآمد نفتی ایران در سه سال ۹۷ تا ۹۹ 
به رقم ۶۰.۲ میلیارد دلار رسیده است؛ بنابراین فساد 
مالی یک دهه ای در ایران اگر رخ نمی داد شاید باری از 
دوش هزینه های دولت بر می داشت تا دست کم کمتر 

به دنبال سیاست های ریاضت اقتصادی و تحت فشار 
گذاشتن دهک های درآمدی پایین جامعه برای جبران 
کسری بودجه و منابع بودجه ای برود. وضعیت فروش 
نفت ایران در یک دهه نیز با این رقم قابل مقایسه است. 
ایران طی یک دهه اخیر )سال ۸۹ تا ۹۸( بیش از ۶۴۰ 
میلیارد دلار نفت فروخته است که بالاترین درآمد های 
نفتی از محل صادرات نفت مربوط به ســال ۱۳۹۰ با 
حدود ۱۱۸ میلیارد دلار و پایین ترین آن مربوط به سال 

۱۳۹۸ با حدود ۲۹ میلیارد دلار بوده است.
با مبالغ اختلاس شده بیکاری ریشه کن می شد؟

در اثنای سیاســت های دولت برای بهبود معیشــت 
کارمندان دولت برخی رسانه ها شــروع به مخالفت 
می کنند. اخیراً خبرگزاری فــارس در ادامه اعتراض 
معلمان به عدم اجرای طــرح رتبه بندی معلمان، تیتر 
زده بود: »کل حقوق بگیران دولت اعم از بازنشسته و 
کارمند حدود ۱۲ میلیون نفر است.« درحالیکه عضو 
فراکسیون فرهنگیان مجلس شــورای اسلامی منابع 
مورد نیاز برای اجرای طــرح رتبه بندی معلمان را ۳۰ 
هزار میلیارد تومان اعلام کرده بود که با دلار ۲۸ هزار 
تومانی معادل یک میلیارد دلار خواهد بود. رقمی که 
نسبت به ارزش ۹۱ میلیارد دلاری اختلاس در این ۱۰ 

سال فاصله ای فاحش دارد.بحران بیکاری در کشور در 
سال های اخیر به ویژه پس از شیوع کرونا جدی شده 
است. مطابق آخرین برآورد ها که در سال ۹۹ صورت 
گرفته است، ایجاد هر شغل در کشــور نیاز به منبع 
مالی یک میلیارد تومانی دارد. اگرچه این رقم متغیر 
و حدودی است، اما با ۹۱ میلیارد دلاری که در یک 
دهه گذشته اختلاس شده است، می توان حدوداً ۲.۵ 
میلیون شغل در کشور ایجاد کرد. این در حالی است 
که نهاد های رسمی جمعیت بیکار کشور را تقریباً ۳ 
میلیون نفر اعلام کرده اند. اگرچه آمار واقعی بیکاران 
کشور بیش از این ها است. اما دست کم اگر این منابع 
برای مردم هزینه می شد شــاید می توانست باری از 

دوش جمعیت کارد به استخوان رسیده، بردارد.
مناطق محروم کشــور به ویژه سیستان و بلوچستان 
به علت نبود کلاس درس به تعــداد دانش آموزان، 
دختران و پسران در کپر تحصیل می کنند و از امکانات 
معمولی تحصیل نیز محروم هســتند. طبق آخرین 
آمار در سال ۹۹؛ برای ساخت هر کلاس درس نیاز 
به ۷۰ میلیون تومان هزینه دارد. بــا ۹۱ میلیارد دلار 
اختلاسی که در یک دهه گذشته صورت گرفته است، 
می توان ۳۶.۴ میلیون کلاس درس در کشــور ایجاد 

کرد. دولت ها اساساً رفاه و زندگی معقول را دور از 
دســترس می نمایند، اما اگر فقط جلوی اختلاس در 
کشور گرفته می شــد و اراده ای برای هزینه آن برای 
دهک های پایین درآمدی جامعه از آموزش و درمان 
گرفته تا بهبود وضعیت صنعــت و تکنولوژی بود، 

امروز زندگی بهتری داشتیم.  
اگر منابع اختلاس شده به مردم می رسید

تخصیص یارانه نقدی به جمعیتی که در حال حاضر 
به حدود ۷۸ میلیون نفر می رســد نزدیک به ۱۰ سال 
است که با مبلغ ۴۵ هزار و ۵۰۰ تومان بین خانوار ها 
انجام می شود. گزارش سازمان برنامه و بودجه نشان 
داد که حدود ۴۳ هزار میلیارد تومان یارانه واریز شده 
است. به عبارت دیگر  امسال با دلار ۲۸ هزار تومانی 
حدوداً ۱.۵ میلیارد دلار یارانه به جمعیتی با این این 
عظمت پرداخت شده است؛ بنابراین ارزش دلاری 
یارانه ای که پرداخت می شود، در مقابل ارزش دلاری 
۹۱ میلیارد دلاری که در فســاد های مالی ۱۰ ســال 
اخیر آمده است فاصله فاحشــی دارد.  تصور کنید 
دولت این مبلغ اختلاس را به صورت مســاوی بین 
۸۰ میلیون جمعیت کشــور تقســیم می کرد. در این 
صورت به هــر ایرانی هــزار و ۱۳۰ دلار تخصیص 
می یافت. البته دولت ها وظیفه دارند منابع خود را در 
راستای اقدامات زیرساختی یک اقتصاد دارای رونق 
هزینه کنند و برنامه های زیادی بــرای همین میزان 
پول می توان داشت.این میزان از فساد مالی در کشور 
نشان دهنده وجود یک ساختار معیوب و فسادزا در 
کشور است. این موارد فسادهای دانه درشتی است 
که دولت نیز آن را پذیرفته و پای میز محاکمه نشانده 
است. با اینحال نقش سیاست های فراقانونی)عرفی( 
و قانونی در ایجاد فساد و اعمال سیاست های ریاضت 
اقتصادی به ضرر دهک های درآمدی پایین جامعه را 
اگر به این لیست اضافه کنیم، به ارقامی خیلی بیشتر از 
آنچه ذکر شد، خواهیم رسید. اما همین دست فسادها 
و استفاده از روابط و ضوابط در راستای سواستفاده 
مالی و فساد نیز چشــم انداز امید یک جامعه به آینده 
خود را تاحدی می تواند دگرگون کند. چه رسید به 
اینکه جلوی این دســت سیاســت های اقتصادی را 

هم بگیریم.

اگر منابع اختلاس شده به مردم می رسید!

سهم هر ایرانی از مبلغ اختلاس ها بیش از هزار دلار

برگزیده ها

معاون امور مجلس رئیس جمهوری گفت: مســئله 
پشتیبانی از ســاخت ۴ میلیون مسکن یک رکورد در 
تاریخ این کشور اســت و پیش از این تابحال چنین 

موضوعی سابقه نداشته است.
به گزارش اقتصادسرآمد، سید محمد حسینی با حضور در مراسم 
گرامیداشت چهل و سومین سالگرد پیروزی انقلاب اسلامی در 
بانک مسکن، از خدمات شایان به عنوان یکی از جهادگران حوزه 
مدیریت بانکی و اقتصادی تقدیر کرد و گفت: انقلاب در دنیا کم 
نداشتیم اما در اکثر انقلاب های دنیا شاهد بودیم که پس از گذشت 
مدتی یا به فراموشی سپرده شدند یا از بین رفتند اما انقلاب مردم 
ایران در سال ۵۷ توانسته ۴۳ سال در مقابل تندبادهای مختلف، 
جنگ نظامی، اقتصادی و فرهنگی، طوفــان حوادث و کودتاها 

راست قامت ایستاده و به یک درخت تنومند تبدیل شود.
وی در ادامه خاطر نشان کرد: مسئله پشتیبانی از ساخت ۴ میلیون 
مسکن یک رکورد در تاریخ این کشور است و پیش از این تابحال 
چنین موضوعی ســابقه نداشته اســت. حتی در دوران ساخت 
مسکن مهر نیز این میزان ساخت مسکن در کشور برنامه ریزی و 
اقدام در جهت تحقق آن صورت نگرفته بود. امروز اما با حضور 
یک وزیر با کفایت در راس وزارت راه و شهرســازی و با کمک 
و بهره مندی از ظرفیت هایی مانند بانک مســکن، می توانیم به 
این مهم دست یابیم.حسینی با بیان اینکه دولت اهتمام جدی در 
ساخت ۴ میلیون واحد مسکونی تا پایان دولت سیزدهم را دارد، 
عنوان کرد: از خارج از کشور نیز برخی ســرمایه گذاران اعلام 
آمادگی کرده اند که در زمینه ســاخت سالانه یک میلیون مسکن 

دولت را یاری کنند.
وی همچنین ضمن امیدواری در اجرای هرچه بهتر طرح نهضت 
ملی مســکن، گفت: باید بدانیم که اجرای طــرح نهضت ملی 
مســکن می تواند منجر به رونق اقتصادی در کشور شود چراکه 
صنعت مسکن پیشــران صنایع بسیار دیگر اســت.معاون امور 
مجلس رئیس جمهوری با اشاره به بیانات رهبر معظم انقلاب در 
دیدار با فعالان اقتصادی، گفت: مقام معظم رهبری در سخنرانی 
اخیرشان به افسران و رزمندگان نبرد اقتصادی اشاره کردند که بی 
شک مدیران و کارکنان بانک مسکن نیز در زمره این رزمندگان 
جنگ اقتصادی جای دارند. بعد از این جلسه نیز بلافاصله دولت 
تشکیل جلسه داده و نقشه راهبردی صنعتی و ارتقای تولید داخل 
طراحی و برای اجرا به دســتگاه ها ابلاغ شد. بنابراین این عزم و 
اراده برای اجرای فرامین مقام معظم رهبری در دولت سیزدهم با 

جدیت وجود دارد.

در راســتای تســهیل صدور مجوزها در بازار 
سرمایه، مجوز تأسیس شرکت کارگزاری پویان 

پس از ۱۲ سال صادر شد.
به گزارش اقتصادســرآمد، معــاون نظارت بر 
نهادهای مالی ســازمان بورس و اوراق بهادار با اعلام این 
خبر گفت: این شــرکت کارگزاری که چنــدی قبل مجوز 
موافقت اصولی خود را از سازمان بورس دریافت کرده بود، 
موفق به طی فرایندهای لازم شــد و بدین ترتیب توانست 
وضعیت شرکت خود را به تاســیس برساند.علیرضا ناصر 
پور در این باره افزود: امیدواریم کــه بعد از دریافت مجوز 
تاسیس، به زودی شاهد دریافت مجوز فعالیت این شرکت 

کارگزاری نیز باشیم.
وی عنوان کرد: علاوه بر این شــرکت، طی سه ماه گذشته، 
مجوز موافقت اصولی ۵ شرکت کارگزاری هم صادر شده 
است و فرایند بررسی شرکت های کارگزاری به سرعت ادامه 
دارد و در آینده ای نزدیک در خصوص مابقی شرکت های 
دیگر که درخواســت داده بودند، تصمیم گیری و ابلاغ نظر 
خواهد شد.علیرضا ناصر پور ادامه داد: علاوه بر این، درباره 
سایر نهادهای مالی در این بازه زمانی مجوز موافقت اصولی 
۴ شرکت جدید سبدگردان دیگر نیز صادر شد و همچنین 
مجوز تاسیس ۲ شرکت ســبدگردان هم که از قبل موافقت 
اصولی خود را دریافت کرده بودند صادر شــده است.وی 
اضافه کرد: علاوه بر موارد فوق، ۲ شرکت سبدگردان دیگر 
هم موفق به دریافت مجوز فعالیت شدند و تعداد ۲ شرکت 
مشاوره ســرمایه گذاری هم مجوز موافقت اصولی خود را 
دریافت کردند.علیرضا ناصرپور در ادامه صحبت های خود 
اظهار کرد: شرکت پتروشیمی خلیج فارس هم طی دی ماه 
سال جاری موفق به دریافت مجوز تاسیس خود از سازمان 
بورس شد.به گفته معاون نظارت بر نهادهای مالی سازمان 
بورس؛ در حوزه شــرکت های کارگزاری و هم در حوزه 
سایر نهادهای مالی از جمله نهادهای مالی خدمات دهنده، 
فرایند بررسی صدور مجوزها با سرعت در سازمان بورس 
و اوراق بهادار در حال بررسی اســت و در صورت احراز 
شــرایط درباره آنها اعمال نظر خواهد شد.وی خاطر نشان 
کرد: هدف این است که فرایند بررسی صدور مجوزها تا حد 
امکان کوتاه شود و درخواست های واصله به سرعت مورد 
بررســی قرار گرفته و در صورت احراز شرایط، اعلام نظر 

برای آنها انجام شود.

رئیس کمیســیون اصل ۹۰ مجلس گفــت: در حال 
حاضر برخی ابــر بدهکاران نظام بانکی که شــامل 
نهادهای عمومی غیر دولتی، شرکت های خصولتی 
و خصوصی می شــوند ســهامداران بانک ها هستند.به گزارش 
اقتصادسرآمد، حجت الاسلام حسن شجاعی با اشاره به  برخی 
تخلفات در ســهامداری بانک هــا، گفت: طبق قانــون اجرای 
سیاســت های کلی اصل چهل و چهارم )۴۴( قانون اساسی، هر 
سهامدار اعم از این که حقیقی باشــد یا حقوقی صرفا می تواند 
مالک ۱۰ درصد یک بانک یا موسسه اعتباری باشد و اگر بخواهد 
ســهم بیشــتری را تملک کند باید با هماهنگی بانک مرکزی و 
مصوبه شورای پول و اعتبار انجام شــود.وی افزود: محدودیت 
حد سهامداری در بانک ها قرار داده شده است تا شخصیت های 
حقیقی و حقوقی نتوانند با سهامداری در بانک ها در کارکردهای 
نظام بانکی اختلال ایجــاد کرده و منافع خــود را بر نظام بانکی 
تحمیل کنند.رئیس کمیســیون اصل نود اظهار داشــت: در حال 
حاضر گزارش های رســیده به کمیســیون اصل نود و همچنین 
بررسی های انجام شده نشان می دهد که برخی از شخصیت های 
حقوقی پر قدرت همچون نهادهای عمومی غیر دولتی و شرکت 
های خصولتی و همچنین برخی شرکت های خصوصی، قواعد 
حاکم بر حد ســهامداری را رعایت نمی کنند و از ماده ۵ قانون 
اجرای اصل چهل و چهارم )۴۴( قانون اساسی تخطی می کنند.

شــجاعی افزود: در حال حاضر برخی ابر بدهکاران نظام بانکی 
که شــامل نهادهای عمومی غیر دولتی، شرکت های خصولتی و 
خصوصی می شوند، ســهامداران بانک ها هستند و از آن طریق 
تســهیلات می گیرند و کمبود منابع خود از جبران می کنند. نهاد 
ها و شرکت ها دولتی اگر ناترازی دارند باید ناترازی خودشان را 
به صورت شفاف از بودجه تامین کنند. اینکه این نهادها برخلاف 
قانون ســهامدار عمده بانک ها باشند و از تسهیلات برای جبران 
ناترازی استفاده کنند، پاســخگویی را کاهش می دهد و عمکرد 
نهادها و شرکت ها را غیر شفاف می کند.وی ادامه داد: این اتفاق 
از یک سو موجب ایجاد ناترازی در نظام بانکی می شود و از سوی 
دیگر از سهم تسهیلات دیگر بخش های اقتصادی کم می کند. در 
نتیجه باید هر چه سریع تر این تخلف پایان بپذیرد.نماینده ابهر و 
خرمدره در مجلس  تاکید کرد: البته از همان ابتدا بانک مرکزی به 
عنوان نهاد ناظر در نظام پولی کشور باید از تملک سهام بیش از حد 
قانونی جلوگیری می کرد اما این اتفاق نیافتاده است و لازم است 
در دوره آقای صالح آبادی در بانک مرکزی این اتفاق بیفتد و بانک 

مرکزی با متخلفان برخورد کند.

معاون امور مجلس رییس جمهوری

 با ظرفیت بانک مسکن می توان 
به ساخت ۴ میلیون مسکن دست یافت

در راستای تسهیل صدور مجوزها در بازار سرمایه

دریافت مجوز تأسیس نخستین 
شرکت کارگزاری پس از ۱۲ سال

رئیس کمیسیون اصل ۹۰ مجلس خبرداد

 سهامداری غیر قانونی نهادها
 و شرکت ها در بانک ها


